De acordo com o relatório apresentado, a ABHA Gestão de Águas desembolsou, em ações 
finalísticas, em 2024, o valor de R$ 10.398.491,66 (dez milhões trezentos e noventa e oito 
quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos) do total disponível de R$ 
67.000.345,95 (sessenta e sete milhões trezentos e quarenta e cinco reais e noventa e cinco 
centavos), o que representa uma execução de 15,52%.  

Dessa forma, a Entidade Delegatária alcançou parcialmente a meta estabelecida, 
obtendo nota 6 para este indicador. 

Indicador 5: Índice de Desembolso Total (%) 

O indicador 5 (Índice de desembolso total) tem como objetivo medir o nível de execução

[...]

financeira do Plano de Aplicação Plurianual (PAP), abarcando ações finalísticas e administrativas. 
A meta para este indicador no ano de 2024, foi o desembolso total de 29%.  

De forma similar ao indicador 4, de acordo com o relatório, a ABHA Gestão de Águas 
desembolsou, em ações finalísticas e administrativas, em 2024, o valor de R$ 13.753.545,46 
(treze milhões setecentos e cinquenta e três mil quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta 
e seis centavos) do total disponível de R$ 67.000.345,95 (sessenta e sete milhões trezentos e 
quarenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), o que representa uma execução de 20,53%. 
Dessa forma, a Entidade Delegatária alcançou parcialmente a meta pactuada, obtendo nota 7 
para este indicador. 

Indicador 6: Taxa de administração real da entidade delegatária

[...]

dimensionar o custo operacional da entidade delegatária e induzir a redução da pulverização de 
ações finalísticas. A meta para este indicador, em 2024, foi estipulada para até 9%, com o 
comportamento de quanto menor, melhor.  

No ano de 2024, a ABHA Gestão de Águas desembolsou o valor total de R$ 13.753.545,46 (treze 
milhões setecentos e cinquenta e três mil quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis 

https://drive.google.com/file/d/1UPvd9MGWr4yTtdHLKb9qIVqJd9TK1Qz/view?usp=sharing

centavos), e apropriou como custeio o valor de R$ 1.666.632,88, que corresponde a 12,12% do 
valor total desembolsado no período. Dessa forma, a ABHA Gestão de Águas não atingiu a meta